
Technická zpráva 
 Energetický Zdroj TACOLOR  

SOLAR SERVICE , s.r.o. 
Vranovská 699/33, 614 00 Brno 

Milan Paták 
Projektová činnost ve výstavě 
696 83 Domanín 327 

IČ: 18178995   1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Energetický zdroj 

TACOLOR 

209,04 kWp/DC 

200 kVA/AC 
Provozovna :  

Kovodělská 773 
696 85 Moravský Písek 

 

Projektová dokumentace provedení stavby 
 

Číslo zakázky : 057TR/2018 

 
Průvodní a souhrnná technická zpráva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Technická zpráva 
 Energetický Zdroj TACOLOR  

SOLAR SERVICE , s.r.o. 
Vranovská 699/33, 614 00 Brno 

Milan Paták 
Projektová činnost ve výstavě 
696 83 Domanín 327 

IČ: 18178995   2 

 

 
 
TABULKA ZMĚN 
 

 
 
 
Obsah 
 
Projektová dokumentace provedení stavby ........................................................................................... 1 

1 Úvod ............................................................................................................................................ 3 

1.1 Rozsah projektu .......................................................................................................................... 3 

1.2 Použité předpisy a normy ............................................................................................................ 3 

2 Základní technické údaje ............................................................................................................... 4 

2.1 Rozvodná soustava ..................................................................................................................... 4 

2.2 Fotovoltaický panel ..................................................................................................................... 4 

2.3 Střídač DC/AC ............................................................................................................................. 4 

2.4 Ochrana před úrazem el. proudu ................................................................................................. 4 

2.5 Ochrana před bleskem ................................................................................................................ 5 

2.6 Energetická bilance ..................................................................................................................... 5 

2.7 Ochrana proti nebezpečnému dotyku ........................................................................................... 5 

2.8 Vnější vlivy prostředí ................................................................................................................... 5 

2.9 Označení zařízení ........................................................................................................................ 5 

3 Technické řešení........................................................................................................................... 5 

3.1 Koncepce elektrárny.................................................................................................................... 5 

3.2 Venkovní část ............................................................................................................................. 6 

3.3 Sdružovací a střídačová část ........................................................................................................ 6 

3.4 Ochrana proti přepětí .................................................................................................................. 6 

3.5 Připojení k distribuční síti ............................................................................................................. 6 

3.6 Ochranné pospojení a doplňující pospojení dle ČSN 33 2000-4-41 .................................................. 6 

4 Instalace a uvedení do provozu ..................................................................................................... 7 

4.1 Revize ........................................................................................................................................ 7 

4.2 Provozní podmínky ...................................................................................................................... 7 

4.3 Nastavení ochran a blokování při výpadku DS ............................................................................... 7 

4.4 Manipulace s elektrickým zařízením při požáru .............................................................................. 8 

5 Závěr ........................................................................................................................................... 8 

5.1 Hlavní technická data FVE ........................................................................................................... 8 

  

Datum 21.03.2018 Vypracoval Michal Schönbaum Schválil Milan Paták 

Datum Verze Kapitola Popis změn Autor 

     

     

     

     



Technická zpráva 
 Energetický Zdroj TACOLOR  

SOLAR SERVICE , s.r.o. 
Vranovská 699/33, 614 00 Brno 

Milan Paták 
Projektová činnost ve výstavě 
696 83 Domanín 327 

IČ: 18178995   3 

1 Úvod 

 
Projektová dokumentace vyvedení výkonu  fotovoltaického zdroje s výkonem 209,04 kWp. Instalace 

je zpracována podle současných platných předpisů a norem ČSN. 
 

Stavba : Energetický zdroj 0,209 MW 
Investor : SOLAR SERVICE, s.r.o., Vranovská 699/33, 614 00 Brno 
Místo stavby : Areal TACOLOR, Kovodělská 773, 696 85 Moravský Písek 
 

1.1 Rozsah projektu 

Předložený projekt řeší elektroinstalaci fotovoltaické elektrárny o instalovaném výkonu 209,04 kWp 
na objektu v ulici Kovodělská č.p. 773, obce Moravský Písek, okresu Hodonín. Projekt obsahuje řešení 
fotovoltaických  panelů,  napojení DC části instalace s připojením DC části střídačů, napojení AC části 
k distribuční elektrické síti. 

Za přítomnosti investora, uživatele a projektanta byly určeny technické požadavky na zařízení, jeho 
umístnění a nasměrování. Investor byl s těmito podmínkami i výkonovými omezeními seznámen. 
Dokumentace je zpracována dle požadavků investora a ostatních profesí. 
Typ fotovoltaickych panelů BENQ SunForte 335Wp PM096B00 - 335Wp o počtu 624 ks a 8 ks střídačů 
Fronius ECO 25.0-3-S jsou vstupní podmínkou investora. Kompenzaci jalového výkonu – projekt neřeší. 

 

1.2 Použité předpisy a normy 

Projektová dokumentace je zpracována v souladu s předpisy, normami ČSN a katalogy platnými v době 
jejího zpracování.  

 
ČSN EN 50110-2 obsluha a práce na el. zařízení 
ČSN EN 60529 Stupně ochrany krytem  
ČSN EN 60375 Pravidla,týkající se elektrických magnetických obvodů 
ČSN EN 62305-1 – 4 Ochrana před bleskem část 1 až 4 
ČSN 33 2000-1 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí 
ČSN 33 2000-4-41 ed. 2 Ochrana před úrazem elektrickým proudem 
ČSN 33 2000-4-43 Ochrana proti nadproudům 
ČSN 33 2000-4-473 Opatření na ochranu proti nadproudům 
ČSN 33 2000-4-482 Ochrana proti požáru při zvláštních rizikách nebo nebezpečí 
ČSN 33 2000-5-523 ed. 2 Dovolené proudy 
ČSN 33 2000-5-51 ed. 3 Výběr a stavba el. zařízení – Všeobecné předpisy 
ČSN 33 2000-5-52 El. instalace budov, elektrické rozvody 
ČSN 33 2000-5-54 ed. 3 Uzemňovací soustavy a ochranné rozvody 
ČSN 33 1310 ed. 2 Bezpečnostní předpisy  pro el. zařízení určena k užívání osobami bez el. 

 kvalifikace 
ČSN 33 2030 Elektrostatika - Směrnice pro vyloučení nebezpečí od statické elektřiny 
ČSN 33 2031 Ověřování a provoz technologických zařízení a letadel s ohledem na 

nebezpečné účinky elektrostatických nábojů 
ČSN 33 2130 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí – vnitřní el. rozvody 
ČSN 33 2180 Připojování el. přístrojů a spotřebičů 
ČSN 33 2312 El. zařízení v hořlavých látkách a na nich 
ČSN 33 2340 ed. 2 Elektrická zařízení v prostorech s nebezpečím výbuchu nebo požáru výbušnin 
ČSN 33 3015 Zásady dimenzování podle elektrodynamické a tepelné odolnosti při zkratech 
ČSN 34 1610 Elektrický silnoproudý rozvod v průmyslových provozech 
ČSN 38 0810 Použití ochran před přepětím v silnoproudých zařízeních 
ČSN 38 1754 Dimenzování el. zařízení podle účiníků zkratových proudů 



Technická zpráva 
 Energetický Zdroj TACOLOR  

SOLAR SERVICE , s.r.o. 
Vranovská 699/33, 614 00 Brno 

Milan Paták 
Projektová činnost ve výstavě 
696 83 Domanín 327 

IČ: 18178995   4 

2 Základní technické údaje 

 
2.1 Rozvodná soustava 
 
DC strana  - 2 = 1000V / IT 
AC strana  - 3+N+PE ,AC, 50Hz , 400V / 230V  TN-S    In [25A] 
  3+PEN ,AC, 50Hz , 400V / 230V TN-C    In [25A] 
 
Ochrana před nebezpečným dotykovým napětím neživých částí je provedena automatickým odpojením od 

zdroje a pospojováním dle ČSN 33 2000-4–41 (IEC 364-4-41). 
 
2.2 Fotovoltaický panel 
 

Technické parametry 
Typ   BENQ SunForte PM096B00 
jmenovitý výkon 335 Wp 
jmenovité napětí 54,7 V 
jmenovitý proud 6,13 A 
napětí naprázdno 64,9 V 
zkratový proud 6,62 A 
rozměry š x v x h 1559 x 1046 x 46 
hmotnost 18,6 kg 

 
2.3 Střídač DC/AC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
2.4 Ochrana před úrazem el. proudu 

Dle PNE 33 000-1 ed. 4  
Zemnění v síti IT 
Pospojování (uvedením na stejný potenciál) 
Automatickým odpojením od zdroje – sítě TN 
 
Dle ČSN 33 2000-4-41 ed.2 
Ochrana základní       - automatickým odpojením od zdroje v síti TN 
Ochrana doplňková    - doplňujícím ochranným pospojováním ( uvedení na stejný potenciál) 
  - proudovými chrániči (u zásuvek do 16A) 
Ochrana živých částí - izolací 

- zábranami nebo krytím 
 

Technické parametry 
Typ: FRONIUS ECO 25.0-3-S 
DC napětí max. 1000 V 
DC napětí pracovní 580 – 850 V 
DC proud max. 71,6 A 
Počet MPP 1 
Počet stringů 6 
AC napětí jmenovité 400 V/230 V  
frekvence 50 Hz  
výkon jmenovitý 25 000 VA 
AC proud max. 3x36,1 A  
cosφ 1 
rozměry š x v x h 510 x 725 x 225 mm  
Hmotnost 35,7 kg 



Technická zpráva 
 Energetický Zdroj TACOLOR  

SOLAR SERVICE , s.r.o. 
Vranovská 699/33, 614 00 Brno 

Milan Paták 
Projektová činnost ve výstavě 
696 83 Domanín 327 

IČ: 18178995   5 

2.5 Ochrana před bleskem 

Ochrana před bleskem dle ČSN EN 62 305-1 až 4 ed.2.  
Není součástí projektu. 

 
2.6 Energetická bilance 
 

- Instalovaný nominální výkon na straně DC           209,04 kWp 
- strana AC – výstup ze střídače               200 kVA 

Výkonové parametry FVE 
Střídače FRONIUS ECO 25.0-3-S 
Panel Amerisolar AS-6P30 335 Wp 
Nominální napětí panelu 54,7 V 
Nominální napětí sériové kombinace 13 x 54,7 = 711,1 V 
Nominální proud panelů 6,13 A 
Nominální proud bloku EBC 6 x 6,13 = 36,78 A 
Instalovaný výkon strana DC 26,13 kWp 
Instalovaný výkon strana AC 25 kVA 

 
         
2.7 Ochrana proti nebezpečnému dotyku 
 

Základní ochrana elektrického zařízení je dána jejich konstrukčním řešením  a uspořádáním a je 
navržena některou z těchto ochran: polohou, zábranou, krytím, izolací. 
Ochrana při poruše je navržena dle ČSN 33 2000-4-41 ed.2 a je provedena v silové soustavě 
3+N+PE AC 50Hz 230V /400V TN-S  automatickým odpojením, (popř. zvýšená dvojitá izolace), doplňková 
ochrana pak ochranným pospojováním a proudovým chráničem. 
 
2.8 Vnější vlivy prostředí 
 
Vnitřní elektrická instalace – zatřídění vnějších vlivů: 
AA4, AB5, AC1, AD1, AE1, AF1, AH1, AK1, AM1, AN1, AP1, AQ1, BA1, BC1, CA1, CB1 – „N“ prostory normální  
v souladu s ČSN 332000-4-41 ed.2 a ČNS 332000-5-51 ed.3. 
 
Venkovní elektrická instalace – zatřídění vnějších vlivů: 
AA8, AB8, AC1, AD3, AE1, AF1, AG1, AH1, AK1, AL1, AM1, AN1, AP1, AQ2, BC1, CA1, CB1 
Podle tabulky NA.6 v ČSN 33 2000-4-41 ed.2: 2007/ZMĚNA Z1:2010 je prostor s výše uvedenými vlivy  
klasifikován jako zvlášť nebezpečný. Pokud jsou však splněny podmínky, že se vnější vlivy AD2, AD3 a AD4  
v daném prostoru vyskytují pouze občas a je zajištěno, že se s elektrickým zařízením bude manipulovat 
pouze v době, kdy působí jenom vnější vlivy podle tabulky NA.4 a NA.5 uvedené normy, mohou být prostory  
posouzeny jako: - prostory nebezpečné – 
 
 
 
2.9 Označení zařízení 

Jednotlivé komponenty zařízení FVE jsou označeny v souladu s příslušnými předpisy,  popisem. Pro 
označení kabelů jsou použity zavírací kabelové štítky fy ELDING s vloženým vytištěným štítkem PE 30x8 
mm, upevněné na kabelech stahovacím páskem.  

Jističe, přepěťové ochrany a další vybavení rozvaděčů jsou označeny samolepicími štítky, stejně 
jako samotné skříně a střídače. 
 

3 Technické řešení 

 
3.1 Koncepce elektrárny 
 



Technická zpráva 
 Energetický Zdroj TACOLOR  

SOLAR SERVICE , s.r.o. 
Vranovská 699/33, 614 00 Brno 

Milan Paták 
Projektová činnost ve výstavě 
696 83 Domanín 327 

IČ: 18178995   6 

Fotovoltaická elektrárna se skládá ze tří funkčních částí. Venkovní (fotovoltaické panely), sdružovací,  
 střídačová část a jistící část připojená přes rozvody k distribuční síti.  
 
3.2 Venkovní část 
 

Venkovní část tvoří fotovoltaické (FV) panely, nosná konstrukce a kabeláž stejnosměrné části. Hlavní 
části celého systému jsou fotovoltaické panely o výkonu 335Wp. Jedná se jedná o monokrystalické panely. 
Základní technické parametry panelu popsány v tabulce oddíl 2.2. Jedná se o sedlovou střechu se sklonem 
20°. Z jižní strany střechy kopírují FV panely obrys a sklon střechy ze severní strany je jedna řada panelů 
na podpůrné konstrukci v náklonu 40° s orientací panelů na jih.  

FV zdroj je sestaven z osmi bloku EBC. EBC blok je zapojen do šesti stringů po 13 FV panelech 
zapojených do série na jeden střídač Fronius ECO 25.0-3-S. Celkově tedy EBC bloky obsahují 624 ks FV 
panelů na  8 ks střídačů Fronius ECO 25.0-3-S. Každý string je vždy přivedeny do skříně MX. Skříň MX 
obsahuje přepěťovou ochranu DC Typu 2, PV 1000V DC a pojistkový dvoupólový odpínač PCVF10-2, 
vybavený pojistkovými vložkami PF10 12A gR. Do skříňky MX jsou výstupy sériových spojení FV panelů 
přivedeny kabely FLEX-SOL 6 SN o průřezu 6 mm2, které jsou umístěny na konstrukci a jsou zakončeny 
konektory. Výstupy ze skříně MX je proveden solárním kabel FLEX-SOL 6 SN o průřezu 6 mm2 do daných 
střídačů. 

Výkon ze střídače je vyveden kabelem CYKY-J 5x16 mm2, uloženým ve svazku spolu s ostatními 
kabely, již jako AC soustava 3+N+PE 400V/230V/50Hz do skříně FVE AC, která je tvořena jisticím prvkem 
pro střídač LTS-50C/3 a přepěťovou ochranou Typ 2. Výkon všech střídačů je zde sdružen a přes vypínač 
BC250NT je vyveden třífázově kabelem 2x (1-CYKY-J 3x90+70 mm2)přes elektroměr a stykač na stávající 
rozvody RH rozvaděče. V rozvaděči RH je výkon připojen do stávajících rozvodu kabelem H07V-K 35 přes 
pojistkový odpínač FH000-3A/T vybavenýma pojistkovýma vložkami PHA000 300A gG. 

 
3.3 Sdružovací a střídačová část 
 

 Je složena ze sdružovací skříňky DC, střídače, skříní AC a rozvaděče RH a komponent osazených 
v elektroměrovém rozvaděči. Základní technické parametry střídačů jsou uvedeny v tabulce oddíl 2.3. 
 
3.4 Ochrana proti přepětí 

Ochrana proti přepětí se dělí na vnější a vnitřní. Vnější ochranou je uzemnění nosné kovové 
konstrukce panelů. Všechny kovové části konstrukce jsou vodivě pospojeny a přizemněny. 

Střídač je na straně DC chráněn přepěťovou ochranou Typu 2 PV 1000V DC, která je umístněna ve 
skříňce MX, spolu s dvoupólovými odpínači a pojistkových vložek PF10 12A gR a na straně AC ochranou Typ 
2. V obou případech se jedná o stupeň SPD2 (C).  

3.5 Připojení k distribuční síti 
 
 Kabel z rozvaděče RH jde do stávající rozvodny VN do rozvaděče NN, viz projektová dokumentace 
trafostanice „ TACOLOR s.r.o.“ . RE rozvaděč je osazen 4-kvadrantovým elektroměrem pro fakturační 
měření EONu. Provedení elektroměrového rozvaděče je v souladu s požadavky a zvyklostmi EONu. 
Rezistance uzemnění pracovního středu (uzlu) zdroje je dle ČSN 34 2000-4-41 ed.2 menší 5Ω. 
 
 
3.6 Ochranné pospojení a doplňující pospojení dle ČSN 33 2000-4-41 

 Uzemňovací rozvodnice R-PE. Na tuto rozvodnici je připojeno zařízeni FVE a také kovové konstrukce. 

Dále je provedeno doplňující pospojování dle ČSN 33 2000-4-41, ČSN 33 2000-5-54 ed. 2. To se týká 
všech vodivých neživých částí a cizích částí, které lze při dotyku překlenout. Jedná se o tělesa kovových 
konstrukcí, žebříků, potrubí, apod. Vodiče pospojované CYA HO7V-K 6 mm2  ZŽ barvy jsou připojeny na pas 
PE příslušných rozvaděčů. 
Do tzv. hlavního pospojení jsou připojeny následující vodivé části: 

- ochranný vodič 
- uzemňovací přívod 
- vodivé potrubní rozvody 
- kovové konstrukce 
- hromosvodový rozvod 



Technická zpráva 
 Energetický Zdroj TACOLOR  

SOLAR SERVICE , s.r.o. 
Vranovská 699/33, 614 00 Brno 

Milan Paták 
Projektová činnost ve výstavě 
696 83 Domanín 327 

IČ: 18178995   7 

- přípojnice PEN v hlavním rozvaděči  
Cizí vodivé části jsou připojeny vodičem min. H07V-K žz 6mm2  na společnou sběrnici HOP.  Sběrnice 

EPS 1 je provedena jako jednoduchá přípojnice Cu 30/5mm. Chráněna je plastovým krytem s označením 
EPS 1.  

4 Instalace a uvedení do provozu 

Veškerá el. zařízení a kabely jsou přehledně a úplně označeny pro snadnou identifikaci pro případ poruchy, 
výpadku, havárie nebo požáru. Schéma skutečného stavu provedení instalace vč. změn je třeba archivovat. 

Předpokladem pro řádný a trvalý provoz elektrického zařízení je správná obsluha dle provozního řádu 
a údržba dle norem a pokynů výrobců. Obsluhu el. zařízení s krytím IP 20 a vyšším mohou vykonávat osoby 
s kvalifikací min, osoby poučené ve smyslu vyhl. 50/1978 Sb. 

 
4.1 Revize 

Po skončení montáže byla provedena výchozí revize, kterou provede dodavatel montážních prací 
dle ČSN 33 2000-6. Další revize (periodické) provede provozovatel v předepsaných lhůtách a po každé 
opravě vyvolané poruchou či poškozením el. zařízení (dílčí revize).  

4.2 Provozní podmínky 

Provoz výrobny splňuje podmínky, stanovené v PPDS, zejména v příl. Č.4 „Pravidla pro paralelní 
provoz zdrojů se sítí provozovatele distribuční soustavy“ a ustanovení navazujících norem z hlediska vlivu 
na elektrizační soustavu. Meze rušivých vlivů splňuje podnikové normy EON – normy řady PNE 333430. 
Provoz výrobny nesmí zhoršit parametry kvality el. energie v místě připojení. 

Při dodávce el. energie je dodržen účiník v mezích dle přílohy č. 4 PPDS tak, aby nedocházelo 
k nepřípustnému ovlivňování DS napětím mimo stanovené meze. Všechny ochrany jsou instalovány 
v souladu s příl. č. 4 PPDS. Zařízení výrobny se samočinně odpojí od DS v případě jejího výpadku. Připojení 
výrobny nezpůsobí nedovolené změny napětí v DS. Při výpadku napětí v DS je zaručeno spolehlivé, 
automatické odpojení výrobny od DS a blokování opětného zapnutí až do doby obnovení napětí ve všech 
fázích DS    (viz. 4.3) 

4.3 Nastavení ochran a blokování při výpadku DS 

 
Nastavení ochran je v souladu s příl. č. 4 PPDS a TPP: 

 
Nastavení ochran 

Funkce  rozsah nastavení  nastavení  Časové zpoždění/nastavení 
Podpětí 1.stupen U<  0.70 Un až 1.0 Un   90 % Un  tU<  / 0,2 s 
Přepětí 1.stupen U>  1.0 Un až 1.2 Un  110 % Un  tU>  / 0,2 s 
Podfrekvence 1.stupen f<  48 Hz až 50 Hz  48 Hz  tf<  / 0,5 s 
Nadfrekvence f> 50 Hz až 52 Hz  50,2 Hz  tf>  / 0,5 s 
 

 
 Účiník je dodržen v mezích dle přílohy č. 4 PPDS a TPP tak, aby nedocházelo k nepřípustnému 

ovlivňování DS. Na střídači je nastaven účiník     Spotřeba   cosφ = 1  
       Výroba      cosφ = 1  

Připojení FVE po výpadku DS je nastaveno v souladu s TPP odpojení zdroje od sítě. Ve střídači je 
nastavena prodleva při hlídání na nafázování na 300 s, po kterých se střídač nafázuje a začne dodávat 
do DS. Regulace činného výkonu bude prováděná v následujících stupních: 

P1 – 0% jmenovitého výkonu 
P2 – 30% jmenovitého výkonu 
P3 – 60% jmenovitého výkonu 
P4 – 100% jmenovitého výkonu 
 
Veškerá tato nastavení se provádí před uvedením střídače do provozu, dle TPP a PPDS v provozu 

DS. O nastavení je vystaven Protokol o nastavení střídače. 



Technická zpráva 
 Energetický Zdroj TACOLOR  

SOLAR SERVICE , s.r.o. 
Vranovská 699/33, 614 00 Brno 

Milan Paták 
Projektová činnost ve výstavě 
696 83 Domanín 327 

IČ: 18178995   8 

   
 
4.4 Manipulace s elektrickým zařízením při požáru  
 

Řídí se dle ČSN 34 3085 a dalších souvisejících předpisů. Provozovatel zhotoví požární předpisy, kde 
jednoznačně určí, která část se je při požáru vypínat. Není součástí projektu. 
 

5 Závěr 

 Montážní práce a obsluhu zařízení smí provádět pouze pracovníci znalí, s elektrotechnickou 
kvalifikací dle ČSN 34 3100, za současného dodržování bezpečnostních předpisů a norem ČSN. Stavba musí 
být provedena podle projektu a po dokončení prací před uvedením do provozu musí být na zařízení 
provedena výchozí revize dle ČSN 33 2000-6. 

 
Zařízení je bezobslužné, pro spolehlivý a bezporuchový provoz je třeba věnovat pozornost celkovému 
stavu zařízení . Pro spolehlivý provoz zařízení se doporučuje pravidelná denní kontrola. 
 
 
5.1 Hlavní technická data FVE 
 
 

Energetický zdroj TACOLOR 209,04 kWp 

Fotovoltaický panel BENQ SunForte PM096B00 

Počet panelů 624 ks 

Střídač Fronius ECO 25.0-3-S  

Počet střídačů 8 ks  

Celkový výkon DC strana 209 040 Wp 

Celkový výkon AC strana 200 000 VA 

 










